Con-

Constitit Opio dato copiam bilis praeter modum augeri, secundum experimentum cl. KAAVW BOERHAAVE (*Impet. fac. diſt. Hipp. §. 434.*) in cane, in cuius duodeno multa bilis postea inuenta, turgente simul bile vesicula fellea et ductu choledocho, et secundum experimenta cl. COTVNNII (*de Isch. neruosa §. 43.*) in coturnicibus. Canes vero maiorem longe quantitatem Opii ferunt, quam alia animalia, antequam afficiantur, quin variis etsi symptomatibus grauioribus correpti, mortis tamen subinde periculum eluctantur (*HALL. Elem. Physiol. T. 5. p. 609.* item *LORRY l. c. p. 77.*). Alia experimenta subtiliora quaedam argumenta extricanda pro scopo habuerunt, quorum quaestio pertinet, vtrum Opium neruis vnice et quomodo vim suam imprimat, an et intrando sanguinis massam operetur, porro vt potentia Opii in viribus cordis definiatur. Qui sensum, prout Opium obtundit, ita et cordis vim frangere, ex ictuum eius paucitate vel debili siue deleta contractione colligunt, vt ill. WHYTT, prouocant praecipue ad ranas, quarum cordi intra apertum thoracem adhuc relicto circumfuderunt Opium solutum, vel per apertam in vicinia eius venam illud immiserunt (vt *ALEX. MONRO l. c. Exp. 13. p. 330.*), vel per dissectum abdomen Opium applicarunt. Sed scitissime et verissime regeſſit magnus HALLERVS (*Element. Physiol. T. 5. p. 609.* item in *Comment. nou. Götting. T. 7. p. 3.*), difficilli-

mum esse portionem debilitationis animalculi distinguere, quae Opio debetur, ab ea portione, quae violentiae vulneris, alioquin funesti futuri, debetur. Pugnant, contra Whyttiana experimenta, ista cl. **CARMINATI** (*l. c. Lib. 3. pag. 139. sqq.*) in ranis, quibus per os Opium intrusum fuit. Nam in hisce, dum adhuc viuerent, incisis cordis motus aequabilior et fortior fuit, quam vnquam iisdem illaesis; et tam in ranis quam in aliis quibusdam animalibus motus cordis continuauit, quum musculi et intestina iam dudum motus potestate orbata existerent. Haecce optime conueniunt cum praeuiis ill. **HALLERI** obseruationibus (in *Comment. Gotting. T. 2. p. 147.* item *Element. Physiol. l. c.*), et nouum fulcrum eius sententiae subdunt, quod Opium, dum sensum neruorum debilitat, vna simulque cordis motum excitet.

Quanta fit vis consuetudinis in naturae legibus euertendis, vix alio exemplo manifestius redditur, quam Opio. Hoc enim Persis, Arabibus aliisque Asiae populis, vti et Africae, praecipue iis, quos Mahumedis religio tenet, vini vsum interdicens, in quotidianum delictum cedit. A magnitudine capitis acus incipientes sensim ascendunt dosi, donec portionem pisi magnitudinis ferant (**CHARDIN** *Voyages T. 4. p. 203.*). Sunt tamen inter orientales gentes, qui drachmam integram (**BELON** *Observ. p. 404.* **КАЕМПФ.** *Amoen. exot.*

p. 644.), imo tres (ALPIN. *Med. Aegypt. p. 255.*) impune ingerunt. Maxima quantitas memoriae prodita est stupenda ista drachmarum decem maiorque, quam homo quidam singulis diebus ingessit (GARCÍAS AB HORTO *l. c. p. 22.*). Mora aliqua post (horam significat CHARDIN *l. c. Vol. 4. p. 204.*) captum Opium, hi ipsi hilaritatis sensu afficiuntur gratissimo, ad omnia munia aptiores sese existimant, quidam inebriati in nugas et petulantiam erumpunt, imagines gratas varias obuervantes oculis mente concipiunt, omnem mortis timorem deponunt, ferociore ad pugnas subeundas euadunt, nec minori impetu ad veneris castra sequenda pelluntur. Deferuescit autem intra quatuor vel quinque horas haec virtus (CHARDIN *l. c.*) citius serius pro copia ingesta, hancque excipit languor, morositas, fastidium omnium, somnolentia, donec redeant ad pristinum suum delictum. Quod successu temporis res tantae necessitatis fit, ut Opii defectus ipsam adeo mortem post se traxerit (HASSELQVIST'S *Resa p. 183. sq.*). Ex largiori tamen diuque continuato Opii usu multa mala enascuntur, emaciatur corpus, vires conteruntur, taciturni, tristes, stupidi, somnolenti sedent, nec vix in publicum locum prædire audent, nisi viribus noui Opii portione restauratis (CHARDIN, KAEMPFER, item KERR in *med. Observ. and Inquir. T. 5. p. 320.*). Moderatiores tamen hodie Arabes sunt in ingerendo

Opio, quam olim, ita vt cel<sup>mo</sup> NIEBVHR nulla abusus documenta occurrerint, an quod spiritus vini destillatio sensim magis, etsi clam, inualuerit (V. EIVS *Beschreibung v. Arabien p. 57.*)? Chinesibus haud mediocrem voluptatem parit, fumum Nicotianae Opio mistae haurire (KERR *l. c. p. 321.*).

Inter ista igitur consuetudinis blandimenta, narcotica tamen Opii natura vim valetudini inferens factis superque elucet. Hisce si addis, inaffuetis exigua adeo dosi nocere posse, maiori necem inferre: venenis annumerare illud licet, tanto magis timendum, quum sub specie salutaris effectus lento damno infestum sit (YOUNG *Treatise on Opium, Pref. p. 6.*). Desiit tamen nostro praeprimis aevo veneni nomen terribile esse, et multa, quae deleteria vnice olim habitae, hodie tanquam dona pretiosissima in vindicias sanitatis diuinitus data veneramur. Horum e numero omnino Opium est, modo in conditionum diiudicatione non hallucinemur. Nec nimium est SYDENHAMI (*Oper. p. 186.*) de Opio iudicium, sine illo in hominis periti manu mancam esse et claudicare medicinam, quum pluribus malis debellandis par sit, quam quis ab vno remedio facile sperauerit.

Ad vires Opii in numerosis istis et grauissimis morbis intelligendas et nouas contra alia mala explorandas, effectus eiusdem generales praemittere quam maxime iuuat. Hi, vtut multiplices, duplicem tamen

men Opii potentiam spectant, alteram, qua stimulum exercet, alteram, qua sensum obtundit, motusque fibrarum pacat. Praecedit illa plerumque hanc posterius dictam. Attamen pro natura morbi, et pro diuersa Opii dosi, altera virtus prae altera magis sese effert. Rationes horum assertorum ex sequentibus satis elucescent. Duplex ista Opii facultas anam olim litigandi praebuit, Opium frigus corpori afferret, vt GALENVS sensit, an contra, vt HELMONTIVS et secta chemica voluerunt, naturae esset calidae. A qua controuersia non multum differt recentius ista mota, an ne Opium, prout nerui sensum obtundit, ita et sanguinis motum frangeret, an e contrario ab Opio sanguinis motus concitaretur. Vtramque sententiam conciliari posse experientia in hominibus, iisque aegrotis capta, arbitror, quae omnino plus ponderis habet, quam scrutinia in ranis aliisque animalibus instituta, vnde et haecce separatim significauim. Eadem duplex vis, suapte natura diuersa, aliis stirpibus quibusdam inest, quae acere virus cum stupefaciente coniunctum habent, vt Cicutae virosae (Vid. *Appar. medic. T. 1. p. 273. sq.*), Belladonnae (*l. c. p. 431. sq.*), Stramonio (*l. c. p. 461. sq.*), licet omnino quaedam Opio competant, ab hisce et affinis diuersa. Ad vtrumque effectuum genus seorsim cognoscendum apertissima mihi videtur, inter aroma quoddam fortius vel vinum et plumbum, comparatio.

Cordis motum Opio incitari et consequenter circuitum sanguinis eodem, cum fortiori impulsu, accelerari, ex sapore acri calido coniicere iam datur, luculentius vero arteriarum ictibus velocioribus et durioribus et amplioribus, et sequelis inde oriundis, cognoscitur. Quum pulsuum frequentia observationibus in hominibus aestimari facile posse videatur: dolendum maxime, quod hae ipsae tantopere inter sese discrepent. In homine scilicet ex nimia Opii dosi conuulso pulsus vna cum respiratione valde lentus fuit. (M V Z E L L's *Wahrnehm.* P. 2. p. 131.). Quidam (S A M. B A R D in *Diff. de viribus Opii*, Edinb. 1765. V. censura in *Gött. Anz.* 1769. p. 1367. et cel. T O D E *med. chir. Bibl.* T. 4. p. 247.) ex sesquialtero Opii grano ingesto arteriae ictus a 71. post horam vnam ad 69. et post horas quatuor ad 57. in minuto temporis primo decreuisse in se notauit, et alio tempore a 70 ad 62. Similis fuit euentus in amicis auctoris, qui eadem experimenta subierunt; quorum tamen vnus Opio vesperti fumto mane 30 ictibus auctam fuisse celeritatem arteriarum intra minutum pr. obseruauit. Non capio igitur, quo iure alius (W I R T E N S O H N *Diff. cit.*), licet in semetipso et amico granum vnum Opii pulsus 76 et 71 post minuta pr. nouem ad 86 vel 84 attolleret, vel in ranis, quarum cor relictum in suo cum neruis et vasis nexu, hoc ipsum Opio velocius sese motitaret, fibras cordis debilitari Opio concludat.

Addo

Addo vnice exemplum summi HALLERI (*Comment. Gott. nov. T.7. p.13.*) qui, postquam ob longum et dolorosum morbum Laudanum liquidum larga quantitate in clysmate iniici sibi curasset, pulsuum 75 vel 80 numerum (is enim mane fuit), binis post applicationem horis ad 86, et plures a pastu, imo, si constipata esset alius, ad 100 ascendere sensit. In hisce porro, quorum pulsus per excretionem nimias valdopere torpuit, fortiozem illum et celeriozem ex Opio se animaduertisse semper alius vir grauis testatur (TRALLES *l. c. Sect. 1. p.64.*). Ob hanc vires vitales seruandi et augendi potestatem ad efficacissima cardiaca, tam ab eo (*l. c. et EIVSD. Disquisitio de vi Opii cardiaca 1771.*) quam aliis multis refertur. — Quod vero tot alii languescere numero et vi cordis motus statuunt, vel inde prouenit, quod palpant arteriam, quum iam deseruisset cordis impetus, huncque solitus eiusdem languor excepisset, qui ipse tanto intensior sit necesse est, quo maior copia Opii antea corpus intrauerit; vel et quod Opium appropinquante morte datum fuerit, quo stadio sponte sua pulsus rarus debilisque existit; vnde et pulsus debilior ab Opio sumto mortis signum habitum (WALDSCHMIDT *inuent. circa Opium*). Manifestum autem est vna cum velocitate pulsuum arteriam magis ab Opio expandi (BORDEV in *Recherches sur le Pouls T.2. Ed. 2. p. 107. sqq.*).

Citator hicce sanguinis circuitus non potest non caloris augmentum creare. Idque vere contingere et sensu caloris, quem ipsi homines indicant, et siccitate linguae fauciumque siti et saturatori emissi lotii colore, extra dubium ponitur. Calore rarefit sanguis, saltem dum adhuc ille perdurat, vnde turgescent vasa. Ab vtraque causa rubedo et intumescencia enascitur faciei, grauitas capitis, vertigo, tinnitus aurium, et accumulatio sanguinis in cerebro, vt in enectis Opio obseruatur. Et vtrique iunctim tribus celeriore simulque difficiliore respiracionem. Fuit tamen casus, in quo, Opio licet largius ingesto, respiracio non labefactata apparuit (LETTSOM'S *medical Memoirs* p. 150.). Gentes orientales ad exhilarandum animum et conciliandam sibi audaciam ingerere Opium supra indicatum: sed pari successu aegris exhibetur, vt tranquilla et hilaris reddatur mens; vnde et quidam, timoris abiiciendi causa, ante encheireses chirurgicas difficiliore, Opii vsum commendant. Maiori vero copia inebriat Opium, imo deliria vel insaniam parit. Alius accelerati sanguinis rursus effectus est excitatus vel auctus ad venerem stimulus cum tentigine, qui tantus est, vt nec senes ab hisce deliciis alienissimi (HALL. in *Comment. Gött. nov. l. c. p. 16.*) excludantur, et erectio penis etiam in trucidatis militibus Turcis post praelia perstiterit (*Eph N. C. Dec. 1. Ann. 2. Obs. 69. p. 127.*), et noctu pollutiones

sub

sub Imaginibus lasciuis insequutae (TRALLES *l. c.* Sect. 1. p. 131.). Nimia contra dosis ad venereum exercitium ineptos viros reddit (GARCIAS AB HORTO *l. c. p. 22.* STALPART VAN D. WIEL *Observ. Cent. 2. n. 41.* a drachma dimidia Opii.).

Mirum sane, quod idem remedium, quod viribus vitalibus tantum calcar subdit, neruorum tamen sensum et irritabilem fibrarum muscularium vim infringere quin sufflaminare possit, et quod saepe vno eodemque tempore vterque effectus sese exferat. Imminutio vel iactura sensus sese extendit ad vniuersum neruorum imperium, ita vt tactus, visus, olfactus inde sublatis exempla legantur. Animalia, quibus Opium vberius intruditur vel in venas transfunditur, sensu eousque orbantur, vt partes discindi possint, lacerari, vellicari, alias valde sensiles, absque vlla doloris significatione (V. SPRÖGEL *Exper. circa venena §. 20.*). In solatium vero summum experiuntur hanc virtutem in morbis, qui dolorum tormentis adfliti sunt. — Quod irritabilis musculorum natura labem ex Opio contrahat, patet ex abolito ventriculi et intestinorum motu peristaltico apud animalia (vt etiam expertus est cl. IO. VIVENTIVS in HALL. *Epist. Vol. 5. p. 75.*), ex paralyti crurum, vel tremoribus, quibus ista afficiuntur (V. e. gr. experimenta SPRÖGEL. WHYTT. ALSTON.), et similibus in hominibus phaenomenis. Hinc ista in hisce iridis ad candelam ante

oculos retentam immobilitas, flatus in ventriculo et intestinis collecti, appetitus cibi potusque prostratio, vomitoriorum etiam si fortiorum inertia, torpor ad motum, spasmodorum et convulsionum resolutio, hinc et sine dubio alui tarditas Opii utentibus adeo molesta, et excretionum serosarum per lotii vias vel glandulas salivales, item muci ex naribus et larynge (HALLERI historia proprii morbi in *Comm. Gött. nov.*) cohibitio. Tanto vegetius autem diaphoresis vel sudoris eruptio succedit etiam a parvis dosibus, (sive hoc contingat a paralytica cutis relaxatione, sive ab impulsu cordis nimio) ita, ut et saepe sudor Opii redoleat (ut in HALLERO) et pruritus cutis cum exanthemate comitem se adiungat. Non minus vero vis sedativa Opii cerebrum ipsum petit, quam altera stimulans, ut ad effectus consuetos somnus insequens sit referendus, qui tamen saepe insomniis mox gratis mox terrificis turbatur, et ex iusto maiori dosi vel frequentioribus praebitis facile in soporem degenerat, quin in apoplecticam mortem in convulsionum sodalicio. — Addi debet languor iste, displicentia rerum circumstantium, et somnolentia, quae solet incidere, postquam Opii vis deseruit (quod in HALLERO post horam circiter 26. accidit; *Comment. Gött. nov. l. c. p. 12.*) et fatuitas ista, stupor, tristitia, memoriae labes, in quam orientales gentes protractiori et copioso Opii usu sensim transeunt, haud sine praematura morte.

morte. Haec omnia obseruationibus et experimentis Indubiis creberrime factis nituntur, quae vero ad singula quaeuis momenta citare, ne acta agerem, neglexi, quum in plerisque huius rei momentis satisfecerit ill. TRALLESII (*de Opio Sect. 1. inde a p. 56.*) et ill. HALLERI (*Element. Physf. T. 5. p. 606. sq.*) sollertia.

Et multi horum effectuum sese exferunt non solum Opio per os ingesto, sed eodem cuti admoto (LORRY in *Recueil period. 1756. p. 74.*), prout emplastrum opiatum largum temporibus applicatum furorem spasmosque oris creauit, (Cfr. MONRO IUN. in *Essays et Observ. physf. et lit. Vol. 3. p. 297. sq.*), vel Opio apud animalia in abdomen siue telam cellulofam, (LORRY, MONRO) vel venam apertam iniecto, item eodem naribus intruso, vel sumi instar cum Nicotiana hausto (V. supra p. 234.), item in clysmate (Experimenta WHYTTII et MONROI n. 3. 4. in ranis, LORRY l. c. p. 77. in cane), quo adminiculo in praxi medica non raro corpus humanum intrat. Velocius tamen et efficacius effectum suum eadem dosi Opium interne sumtum praestat, quam extrinsecus cuti applicatum (MONRO l. c. p. 306.). Nec reticendum, Opium neruo immediate admotum sensu eum non priuare (MONRO l. c. p. 327. *Exper. 12. sq.*), quin adeo, de quo infra pluribus, dolorem augere. Contra ea musculo admotum irritabilem vim eius paullo post destruit (MONRO l. c. *Exper. 6. p. 309.*).

Multa omnino momenta sunt, in quibus Opium cum vino aliisque spirituosis conueniat. BOERHAAVIUS (*Hist. plant. p. 362.*) ideo eadem illud exigua dosi, quod hoc magna efficere sibi persuasit. Huicque analogiae etiam subscripserunt HALLERUS, ALSTONUS, TRALLESIUS, LUDWIGIUS (*Aduers. med. pract. Vol. 1. P. 3. p. 510. sq.*) pluresque alii. Vinum pariter mentem exhilarat, sanguinis motum accelerat, calorem corporis auget, vasa expandit, ad venerem sollicitat, sudorem pellit, ultra modum ingestum inebriat, deliria, somnolentiam, soporem, stupiditatem, artuum languorem parit, quin apoplexiam post se trahit. Eadem iactura virium ventriculi et reliqui corporis, efficacia vini discussa, superstes est, et eadem bibonibus ad redintegrandas vires redeundi ad pristinum suum solatium necessitas. Nec Opii defectum in gentibus illo abutentibus aliud aequè apte ac vinum (AËOSTA *Droghe medicinali p. 317.*), vel quod adhuc praestat vinum aromate stimulatam (ALPIN. *l. c. p. 256.*), supplet. — Nihilominus vereor, ne isti inter Opium et spirituosam cognationi iusto plus tributum fuerit. Nam non apparet ex spirituosis ista excretiones varias supprimendi efficacia, et licet omnino in pedibus reliquisque partibus musculosis aliquid paralytici sese ex spirituosis nimium potis manifestet, dubito tamen, an vere irritabili sua natura iisdem priuentur, donec experimenta id edoceant.